REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020

(Do Sr. MERLONG SOLANO)

Requer  ao  Ministro  da  Saúde
informações sobre os repasses do governo
federal  ao  Estado  do  Piauí,  destinados  ao
combate da pandemia mundial.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto aos repasses efetuados pelo governo federal ao

Estado do Piauí, destinados às ações e serviços públicos de combate ao novo

coronavírus, particularmente em relação ao seguinte:

– valores previstos e efetivamente transferidos desde o começo

da pandemia até o presente momento para todos os municípios do estado do

Piauí;

– rol de ações e serviços públicos financiados com as referidas

transferências para todos os municípios do estado do Piauí.

JUSTIFICAÇÃO

Temos assistido pela imprensa nacional as notícias a respeito

das ações do governo federal de combate à pandemia que se alastrou pelo

País,  sobretudo  em  termos  de  recursos  financeiros,  materiais  e  humanos

transferidos aos Estados e Municípios.

Infelizmente,  o  atual  governo  tem  uma  visão  distorcida  do

conceito  de  Federação,  sacrificando  até  mesmo  em  momentos  dramáticos *C
D2

01
21

53
92

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
er

lo
ng

 S
ol

an
o

(P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

40
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

2

como os que estamos passando os Entes da Federação cujos governantes não

aceitam calados os desmandos perpetrados pelo Palácio do Planalto.

No caso do nosso querido Estado do Piauí, por exemplo, as

ações de combate à pandemia sofrem descontinuidades e condições precárias,

sem que o Ministério da Saúde nada faça de concreto para socorrer as vítimas

da Covid-19, da mesma forma como ocorre em outros lugares do País.

Assim sendo,  temos por  objetivo neste  momento  exigir  uma

prestação  de  contas  do  Ministério  da  Saúde,  por  meio  da  qual  o  Poder

Legislativo  poderá  posicionar-se  para  forçar  o  Executivo  a  cumprir  suas

obrigações constitucionais.

Diante do exposto, esperemos contar com o apoio dos nobres

Pares, para ver aprovado o presente Requerimento de Informações.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado MERLONG SOLANO

2020-9743

*C
D2

01
21

53
92

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
er

lo
ng

 S
ol

an
o

(P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

40
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.